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Znane są ogólnie dwukołowe wózki z
hołoblami, w które się wprzęga jedno tyl¬
ko zwierzę pociągowe, a których oś jest
tak umieszczona, że ładunek wózka oraz
jego ciężar własny rozmieszczone są w ten
sposób, że zwierzę pociągowe obciążone
jest tylko połową ciężajru hołobli (dyszla)
niezależnie od tego, czy wózek jest nała¬
dowany lub nie. Podobne wózki nadają się,
jeżeli rozstawienie ich kół nie jest duże,
doskonale do przewozu różnych ładunków
na wąskich drogach górskich, ze względu
na swą wielką zwrotność. Stosuje się więc
je często dla dowozu amunicji, różnego
sprzętu oraz żywności; używa się ich rów¬
nież do przewożenia w górach na znaczne

wysokości luf działowych i należących do
nich kołysek.

Łoża takich dział dotychczas przewo¬
żono w zwykły sposób opierając ogon łoża
na podwoziu zwtrotnem.

Otrzymuje się w ten sposób właściwie
wóz czterokołowy dwuosiowy, znacznie
mniej zwrotny od dwukołowego ze względu
na duży rozstaw osi. Niedogodność ta daje
silę szczególnie odczuć, gdy podobny wóz
czterokołowy znajdzie się w kolumnie mar¬
szowej złożonej z wózków dwukołowych,
albowiem wóz taki skutkiem swojej długo¬
ści oraz małej zwrotności bardzo prze¬
szkadza.

Przewóz łóż na wózkach dwukołowych



był jednak dotychczas niemożliwy. Próbo¬
wano przymocowywać hołoble do ogona
łoża, lecz sposób ten posiada tę^ wielką
wadę, że ciężar łoża rozkłada się pomię¬
dzy osią łoża a ogonem, tak że zwierzę
pociągowe musi dźwigać nietylko ciężar
hołobli, lecz również ciężar łoża, przypa¬
dający na zaczep ogonowy. Ciśnienie ho¬
łobli przewyższa wtedy pięćdziesiątkrot-
nie lub więcej razy dopuszczalne obciąże¬
nie hołobli wynoszące 3—5 kg, które jed¬
nak musi być dotrzymane, aby zwierzę po¬
ciągowe było w stanie uczynić dłuższy i
znaczniejszy wysiłek, *

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest właśnie urządzenie przewozowe, po¬
zwalające przewozić łoże na kołach zapo-
mocą hołobli, lecz nie posiadające wyżej
wymienionej wady. Osiąga się to zapomo-
cą specjalnego jpodwozia, na którem łoże
może być umocowane odpowiednio w
dwóch położeniach: do strzelania i do
przewozu; podwozie takie daje możność
zachowania normalnego obciążenia hołobli
przy przewożeniu łoża.

W tym celu można założyć łoże zapo-
mocą specjalnych łożysk, umieszczonych
na nim wpobliżu jego środka ciężkości, na
podwozie, podtrzymujące łoże zarówno
przy przewożeniu, jak też i strzelaniu.

Podobny skutek otrzymaćby można
również przez umieszczenie drugiego1 ze¬
stawu kołowego poniżej środka ciężkości
łoża, lecz byłoby to dołączeniem do łoża
specjalnego narządu w celu umożliwienia
jego przewozu, podczas gdy wynalazek
niniejszy ma właśnie na celu osiągnięcie
tego, aby można było stosować podwozie,
podtrzymujące łoże przy strzelaniu, rów¬
nież i do przewozu w niezmienionej posta¬
ci wraz z kołami i hamulcem.

Załączone rysunki przedstawiają, w cha¬
rakterze przykładu wykonania: fig. 1 —
widok boczny w przekroju, fig. 2 — rzut
poziomy urządzenia do przewozu łoża, fig.
3 i 4, odpowiednie widoki urządzenia z, za-

łożonem łożem w położeniu do strzału i
pancerzem ochronnym, fig. 5 i 6 — urzą¬
dzenie z załozonem łożem w położeniu do
przewozu, fig. 7 — 10 szczegóły urządze¬
nia.

Na osi. A są osadzone koła B19 B2. Tuż
przy wewnętrznej stronie piast kół przy¬
mocowane są do osi dwa dźwigary C19 C2
nie mogące obracać się dokoła niej i sta¬
nowiące boczne ścianki podwozia. Oparcia
te mają na przodzie oka C5, C0, przez któ¬
re przechodzi wał D, obracający się w tych
okach, stanowiących jego łożyska, lecz nie
mogący się w riich przesuwać.

Oś A zaopatrzona jest w dwie pary
odsad pierścieniowych av a2 i a3, a4. Odle¬
głość między odsadami a19 a2 odpowiada
odległości między łożyskami /lf72 wyko-
nanemi w ściankach łoża L19 L2 i przezna-
czonemi do ustawiania łoża w położeniu
do strzału (fig. 3 i 4), a odległość mię¬
dzy odsadami a3, a4 odpowiada odległości
między łożyskami 73, /4 wykonanemi rów¬
nież w ściankach łoża i przeznaczonemu do
ustawiania łoża w położenie do przewoże¬
nia (fig. 5 i 6)<

Na tylnych końcach bocznych dźwiga¬
rów podwozia znajdują się dwa łożyska
otwarte clf c2 dla umocowania podpórek
s pancerza S, który się podctzas przewoże¬
nia zdejmuje i przewozi oddzielnie. W
środkowej części wsporników umieszczo¬
ne są uchwyty c3, c4 o kształcie haka, w
które się zakłada przy położeniu do strze¬
lania rurę poprzeczną E, przymocowaną
do spony czelnej łoża. W położeniu do
strzelania łoże jest osadzone na podwoziu
zapomocą pierścieniowych odsad a1% a2 na
osi i z uchwytów c3, c4 bocznych dźwiga¬
rów. Wał D, mogący się -obracać w tych o-
statnićh, posiada wewnętrzną parę odsad
pierścieniowych dl9 d2 oraz zewnętrzną pa¬
rę odsad c?3, rf4. Odległość między odsada¬
mi d19 d2 jest ta! sama co odległość mię¬
dzy łożyskami /5, /6 wykonanemi w ścian¬
kach łoża.
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W położeniu do przewożenia natomiast
łoże jest osadzone na podwoziu zapomocą
odsad a3, a4 osi A i odsad pierścienio¬
wych dv d2 wału D odpowiadających ło¬
żyskom łoża: dla osi /3, Z4 i dla wału /5,
/6. Łożyska dla osi zestawu l1% l2 w dol-
nej części łoża znajdują się w tern samem
miejscu, co w łożach o osiach nierucho¬
mych, tak, że ciśnienie na ogon łoża lawe¬
ty podczas strzelania jest takie samo przy
użyciu opisanego podwozia, jak i w zwy¬
kłych łożach na kołach.

Łożyska dla osi /3, Z4 umieszczone są
poniżej środka ciężkości łoża, a to w tym
celu, aby zwierzę pociągowe, zaprzężone
do hołobli, dźwigało jedynie ciężar tych
ostatnich.

Wał D podwozia służy, jako hamulec
kołowy, działający, jak to uwidocznia po¬
równanie fig. 3i5 lub 4 i 6, zarówno w
położeniu do strzału, jak i wpołożeniu do
przewozu.

W tym celu umieszczone są wpobliżu
końców wału D drążki c/5, d6 zaopatrzone
w klocki hamulcowe, działające na obrę¬
cze kół. Na wale D obok drążka d umoco¬
wana jest dźwignia widełkowa d7 połączo¬
na z naśrubkiem /3f mogącym przesuwać
się po drążku f2 hamulca. Drążek f2 jest
osadzony w łożysku /4 przymocowanym
do występu c7 bocznego dźwigara cx pod¬
woziła i może być obracany zapomocą korb¬
ki ręcznej fx lecz nie może się przesuwać
w kierunku swej osi. Obracanie korbki /
powoduje przesunięcie naśrubka /3 i dźwi¬
gni widełkowej d7 oraz obrót wału D.

Do umocowania pancerza ochronnego
służą zewnęftrzne odsady c/3, rf4 wału D, z
dwóch stron spłaszczane (fig. 7 i 8). Pan¬
cerz ochronny zaopatrzony jest w otwarte
łożyska Sx i zostaje nałożony na odsady
przez przekręcenie go, tak aby otwory ło¬
żysk S2 nasunęły się na spłaszczone czę¬
ści szyjek. Obracając pancerz ku tyłowi,
nastawia się łożyska Si ukośnie do wspo¬
mnianych płaszczyzn, skutkiem czego pan¬

cerz zostaje zaryglowany na wale Z). Pod¬
pórki A pancerza umocowane są w łoży¬
skach c19 c2 dźwigarów C1( C2 (fig. 9
i 10) w ten sposób, że przez podstawę roz¬
widloną podpórki przechodzi sworzeń /,
dokoła którego obracać się może przegub
łlf w którym wykonany jest gwint nakręt¬
ki dla śrubyj uchatej t2. Koniec śruby t2
opiera się o spód łożyska cx względnie c2,
przyciskając sworzeń ł z dołu do łożyska
z jednej strony i zapobiegając podniesie¬
niu się sworznia do góry z drugiej strony.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do przewożenia łóż
działowych, składające się z dwukołowego
podwozia, posiadającego boczne dźwiga¬
ry, umieszczone na osi kół, oraz wał umo¬
cowany do tych wsporników, znamienne
tern, że dla umocowania łoża w położeniu
do strzelania umieszczone są na osi (A)
kół odsady pierścieniowe fa19 a2) i na
wspornikach bocznych uchwyty fc3, ej, a
dla połączenia podwozia z łożem w poło¬
żeniu do przewozu umieszczone są odlsaidy
pierścieniowe (as, aj na osi (A), a odsa¬
dy fdlf d2) na wale (D), tak, iż łoże zao¬
patrzone w odpowiednich miejscach w ło¬
żyska, które mogą być nakładane między
temi odsadami, znajduje należyte oparcie
w podwoziu tak w położeniu do strzału,
jak i w położeniu do przewożenia zależnie
od tego, jakie łożyska jego zostały nało¬
żone na oś zestawu kołowego (A) i wał
(D).

2. Urządzenie do przewożenia łoży
działowych według zastrz. 1, znamienne
tern, że przeznaczone dla odsad pierście¬
niowych fas, aj w celu umocowania łoża
do osi podwozia w położeniu do przewozu,
łożyska (l3, IJ wykonane są w ściankach
łoża, poniżej środka ciężkości łoża.

3. Urządzenie do przewozu łóż dzia¬
łowych według zastrz. 1, znamienne tern,
że wał (D) podwozia zaopatrzony jest w
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drążki (d5, de) z klockami hamulcowemi,
tak, że wał (D) służy jako wał hamulca
kołowego zarówno w położeniu do prze¬
wozu jak i w położeniu do strzelania, przy-
czem obrót wału (D) spowodowany jest
przez przesunięcie dźwigni rozwidlonej
fd7) zapomocą naśrubka, przesuwanego na
drążku hamulcowym.

4. Urządzenie do przewożenia łóż dzia¬
łowych według zastrz. 1, znamienne tern,
że wał (D) zaopatrzony jest w odsady

pierścieniowe (d3, dj do umocowania ło¬
żysk pancerza ochronnego, a w dźwigniach
bocznych (Clt C2J są wykonane łożyska
do umocowania podpórek pancerza o-
chronnego.

Akciova Spolecnost drive
Skodovy Zavody v Plzni.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 6331.
Ark. i.

IEi^.1

^PifR,

<i-

e£$.

+ff f W

rn m
T<5

Hwn: D-
< ^



Do opisu patentowego Nr 6331.
Ark. 2.



Do opisu patentowego !Nr 6331.
Ark. 3.

TUfS

ts^=\.J ń (t A. O
^im /A

^Tzr^n
3ł

jer]

3?'



Do opisu patentowego Nr 6331.
Ark." 4.


	PL6331B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


